
 

 
 

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов  

от 21.06.2011 №6/101 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 

муниципальным имуществом Новокузнецкого городского округа» 

 

Принято 

Новокузнецким городским 

Советом народных депутатов 

«25» ноября 2025 года 

 

В соответствии со статьями 16, 64 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

руководствуясь статьями 28, 32, 33 и 57 Устава Новокузнецкого городского округа, 

Новокузнецкий городской Совет народных депутатов: 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 

21.06.2011 №6/101 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 

муниципальным имуществом Новокузнецкого городского округа» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «от 20.03.2025 №33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти»».  

1.2. В Положении о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом 

Новокузнецкого городского округа: 

1) в пункте 1.1 слова «от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «от 20.03.2025 №33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти» (далее – Федеральный закон №33-ФЗ)» и слова «недвижимого имущества, находящегося 

в государственной собственности субъектов Российской Федерации» заменить словами 

«движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной»; 

2) пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. В состав муниципального имущества городского округа (далее также - 

муниципальное имущество, имущество) входит: 

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом №33-

ФЗ вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления городского округа, в случаях, 

установленных федеральными законами и законами Кемеровской области - Кузбасса; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления городского округа и должностных лиц местного самоуправления городского 

округа, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений 

городского округа в соответствии с нормативными правовыми актами городского Совета 

народных депутатов; 

4) имущество, необходимое для осуществления полномочий, не отнесенных к 

полномочиям органов местного самоуправления городского округа по решению вопросов 

непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=55235&dst=100323
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=55235&dst=100385
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=55235&dst=100392


2 

5) имущество, необходимое для участия органов местного самоуправления городского 

округа в осуществлении не переданных им государственных полномочий, осуществляемых в 

соответствии со статьей 36 Федерального закона №33-ФЗ. 

В случаях возникновения у городского округа права собственности на имущество, не 

соответствующее требованиям настоящего пункта, указанное имущество подлежит 

перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок 

и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»; 

3) пункты 2.1.1 - 2.1.5 признать утратившими силу; 

4) пункты 3.1.4 и 3.1.5 изложить в следующей редакции: 

«3.1.4. утверждает перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи 

во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; устанавливает порядок формирования, ведения, обязательного 

опубликования указанного перечня; 

3.1.5. утверждает порядок передачи в аренду и безвозмездное пользование 

муниципального имущества, определяющий, в том числе порядок и условия предоставления 

муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, указанный в 

пункте 3.1.4 настоящего Положения, в аренду субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства;»; 

5) дополнить пунктом 3.1.5.1 следующего содержания: 

«3.1.5.1. принимает решение об установлении льгот по арендной плате субъектам малого 

и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, за пользование имуществом, включенным в 

перечень, указанный в пункте 3.1.4 настоящего Положения;»; 

6) в пункте 3.1.10 слова «по решению вопросов местного значения» заменить словами 

«органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом №33-ФЗ» и после 

слов «межмуниципальных хозяйственных обществ» дополнить словами «в форме непубличных 

акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью»; 

7) пункт 3.1.12 признать утратившим силу; 

8) в пунктах 3.2.7. 3.2.8 и 3.2.10 слова «или согласовывает указанное решение отраслевого 

или функционального органа администрации города Новокузнецка» исключить; 

9) в подпунктах 10 - 12 пункта 3.5.2 слова «по согласованию с Главой города» заменить 

словами «по согласованию с заместителем Главы города, координирующим деятельность 

соответствующего органа администрации,». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города 

Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по бюджету, 

экономическому развитию и муниципальной собственности. 

 

Председатель  

Новокузнецкого городского  

Совета народных депутатов 

 

          

 А.К. Шелковникова 

 

 

 

 

 

Глава города Новокузнецка             

                                                           

Д.П. Ильин 

 

г. Новокузнецк 

«25» ноября 2025 года 

№ 17/101 
 


